und ist verantwortlich für die weltweiten M&A-Aktivitäten. Die wirtschaftliche Entwicklung
der Masterflex  SE wird im Wesentlichen von ihrem Produktions- und Vertriebserfolg sowie

An unsere Aktionäre	 Zusammengefasster Lagebericht	 Konzernabschluss	 Weitere Informationen69

Geschäftsbericht 2021

von ihren operativ tätigen Tochtergesellschaften geprägt. Das Beteiligungsergebnis aus
Ergebnisabführungen und Gewinnausschüttungen der Beteiligungen ist neben dem Umsatzerfolg
der Masterflex  SE von zentraler Bedeutung für die wirtschaftliche Lage der Masterflex  SE.
Demnach gelten insbesondere die Aussagen im Abschnitt C „Chancen- und Risikobericht“ und der
auf der Homepage der Masterflex Group veröffentliche nichtfinanzielle Bericht im Wesentlichen
auch für die Masterflex SE.

Der Jahresabschluss der Masterflex  SE wird nach den Vorschriften des deutschen
Handelsgesetzbuches (HGB) und des Aktiengesetzes (AktG) aufgestellt. Der Konzernabschluss
folgt den International Financial Reporting Standards (IFRS). Daraus resultieren Unterschiede bei
den Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden.

Umsatz und Ertrag der Masterflex SE

Gewinn- und Verlustrechnung der Masterflex SE nach HGB
(Kurzform)

2021 2020 Abweichung

in T€ in % in T€ in % in T€ in %

Umsatzerlöse 20.100 99,6 16.819 102,4 3.281 19,5

Bestandsveränderungen 50 0,2 -490 -3,0 540 -110,2

Andere aktivierte Eigenleistungen 50 0,2 98 0,6 -48 -49,0

Gesamtleistung 20.200  100,0 16.427  100,0 3.773 23,0

Übrige Betriebserträge 95 0,5 159 1,0 -64 -40,3

Betriebsleistung 20.295 100,5 16.586 101,0 3.709 22,4

Materialaufwand -7.231 -35,8 -5.965 -36,3 -1.266 21,2

Personalaufwand -9.868 -48,9 -8.528 -51,9 -1.340 15,7

Abschreibungen -1.232 -6,1 -1.079 -6,6 -153 14,2

Übriger Betriebsaufwand -4.790 -23,7 -4.081 -24,8 -709 17,4

Sonstige Steuern -69 -0,3 -66 -0,4 -3 4,5

Betriebsaufwand -23.190 -114,8 -19.719 -120,0 -3.471 17,6

Betriebsergebnis (EBIT) -2.895 -14,3 -3.133 -19,0 238 -7,6

Finanzergebnis 6.871 3.975 2.896

Nicht operative Effekte -35 -256 221

Neutrales Ergebnis -66 31 -97

Ergebnis vor Ertragsteuern 3.875 617 3.258

Ertragsteuern -232 -286 54

Jahresüberschuss 3.643 331 3.312

70 An unsere Aktionäre	 Zusammengefasster Lagebericht	 Konzernabschluss	 Weitere Informationen

Geschäftsbericht 2021

Die Ertragslage der Masterflex SE wird wesentlich durch das Geschäft mit Hightech-Schläuchen
und -Verbindungssystemen des Standortes Gelsenkirchen sowie die Gewinnausschüttungen und
Ergebnisabführungen der operativ tätigen Tochtergesellschaften bestimmt, die dieses Geschäft
an den weiteren nationalen und internationalen Standorten betreiben.

Die Umsatzerlöse der Masterflex  SE nahmen um 19,5  % gegenüber Vorjahr zu und lagen
mit 20.100  TEuro bereits wieder über dem Vor-Coronaniveau (2020: 16.819  TEuro; 2019: